
COPIA

N. Gen.le 634           del 28/10/2014

N. di Settore 171 del 27/10/2014

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Affidamento del servizio tecnico relativo alla redazione del Piano d’Azione per 
l’Energia Sostenibile “PAES”. CIG: ZBB10E2BA5.

Premesso che il Comune di Assoro risulta assegnatario delle risorse del Programma di ripartizione 
delle risorse ai comuni della Sicilia "Promuovere la sostenibilità energetico-ambientale nei comuni 
siciliani attraverso il Patto dei sindaci", con D.D.G. n.413 del 04 ottobre 2013 pubblicato sulla 
G.U.R.S. n.55 del 13.12.2013;
Che con determina settoriale n.g/le 527 del 22.09.2014, il Responsabile del Settore III, 
Responsabile del procedimento ai sensi della L.241/90, ha indetto, con l'utilizzo delle suddette 
risorse, l'espletamento di una procedura di selezione per l'individuazione di un soggetto al quale 
affidare il servizio di cui in oggetto, ai sensi dell'art.125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i.;,con il criterio del massimo ribasso ai sensi dell'art.82 del D.Lgs. n.163/2006 con esclusione 
automatica di cui all'art.124, comma 8, del D.Lgs. 163/2006;
Che con la stessa determina sono stati approvati i relativi allegati: avviso pubblico, schema di 
disciplinare d'incarico nonché i modelli di domanda di partecipazione alla selezione: allegati  A", 
B", C" D" ed E";
Che l'avviso pubblico con relativo schema di disciplinare d'incarico e relativi allegati sono stati 
pubblicati sull'albo pretorio on line nonché sul sito istituzionale del Comune di Assoro dal 
24.09.2014 al 10.10.2014;
Che con verbale di gara informale del 13.10.2014 è stato individuato come soggetto affidatario del 
servizio di che trattasi il dott. ing. Pennisi Rosario Luca, con sede in Misterbianco (CT) in via 
S.Nicolò n.143, che con il ribasso del 65,20 % sull'importo a base d'asta di € 8.000,00, oltre oneri 
previdenziali ed iva, ha offerto il maggior ribasso fra le 5 offerte ammesse, con la partecipazione di 
n.6 professionisti, di cui uno escluso;
Rilevato che il predetto verbale di gara è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line nonché sul sito 
istituzionale del Comune di Assoro, dal 14.10.2014 al 21.10.2014, e che contro di esso non è 
pervenuta alcuna opposizione o ricorso;



Rilevato che dagli atti di gara si evince che, ai sensi dell'art.79 del D.Lgs. n.163/2006, al 
professionista  escluso è stata notificata l'esclusione con le motivazioni della stessa, così come al 
primo soggetto affidatario ed al secondo in graduatoria è stata notificata la posizione in graduatoria;
Considerato che le operazioni si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e sono 
pertanto regolari;
Ritenuto, pertanto di poter affidare l'incarico del servizio tecnico in oggetto  all'ing. Pennisi Rosario 
Luca, con sede in Biancavilla (CT) in via s.Nicolò n.143, C.F. PNNRRL80S21C351P, per un 
importo, al netto del ribasso d'asta del 65,20%, di € 2.784,00 oltre iva e cassa previdenza, e pertanto 
per un'importo complessivo di € 3.532,34, secondo lo schema di disciplinare d'incarico approvato 
con determina settoriale a contrarre n.g/le 527 del 22.09.2014,
Precisato che la verifica circa il possesso dei requisiti è in corso di svolgimento e che il presente 
provvedimento diverrà efficace solo una volta verificata la sussistenza di detti requisiti, così come 
disposto dall'art.11, comma 8 del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i.;
Visto il d.lgs. n.163/2006  nonché il D.P.R. 207/2010 come recepiti in Sicilia dalla L.R. n.12/2011; 
Visto il t.u. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n.267 del 18.08.2000;
Visto la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 29.12.1997, approvata dal Co.Re.Co. di 
Palermo con decisione n. 1182/914 del 05.03.1998, con la quale è stato approvato il regolamento di 
contabilità;
Vista la delibera di C.C. n.41 del 22.09.2014 esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l'esercizio finanziario 2014;
Vista la Determina Sindacale n° 46 del 31/12/2013 di incarico per la posizione organizzativa di 
Responsabile del Settore III Gestione del Territorio  al Geom. Antonino Castro;
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:
- Affidare l'incarico relativo alla redazione del Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile "PAES" - 
CIG: ZBB10E2BA5- all'ing. Pennisi Rosario Luca, con sede in Biancavilla (CT) in via s.Nicolò 
n.143, C.F. PNNRRL80S21C351P, secondo lo schema di disciplinare d'incarico approvato con 
determina settoriale a contrarre n.g/le 527 del 22.09.2014, per un importo netto di € 2.784,00 oltre 
iva e cassa previdenza, e pertanto per un'importo complessivo di € 3.532,34 ;
- Dare atto che le spese per l'incarico in questione trovano copertura finanziaria nell'ambito 
dell'impegno di spesa già assunto con det. del resp. del settore III n.g/le 1015/2013 al capitolo di 
spesa 15410.02 del bilancio 2014 gestione RR.PP., da accertare in entrata al capitolo di spesa 
1140.01;
- Dare atto che il presente atto acquista efficacia dopo la verifica dei requisiti generali e soggettivi 
prevista dalla vigente normativa.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(CASTRO ANTONINO) (GEOM. CASTRO ANTONINO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )



Assoro lì 28/10/2014                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


